[image: image1.jpg]

[image: image1.jpg]

                                                            ATA N°017/2025
                                          SESSÃO ORDINÁRIA 15/07/2025
Aos quinze dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco (15.07.2025), às dezoito horas (18h), reuniram-se os vereadores da Câmara Municipal de Quatro Irmãos, Estado do Rio Grande do Sul, para a 14º SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO DA 7º LEGISLATURA, na sala de sessões, localizada na Av. Barão Hirch, devido a licença saúde da vereador Sedenir Clóvis Berté, o quórum estava presente oito (08) vereadores: Senhores: José Carlos Balbinot, Juliano dos Santos, Jocemar Machado, Valderi Luiz Talasca, Elena Kossman, Clóvis Eduardo Kujawinski, Lucélia C.Dogenski de Valle e Ricardo Tomaz. O Presidente cumprimentou os presentes e convidou o primeiro secretário Valderi Luiz Talasca para fazer a leitura do texto bíblico. Após colocou em votação a Ata nº16 da última sessão, foi aprovada por unanimidade. A seguir foi feito leitura de um convite da Festa Julina da Escola Estadual a qual se realizará no dia 19/07 as 13h30min na escola. O presidente também fez o convite para a população da Tradicional Festa do Colono e do Motorista da comunidade Farroupilha que será dia 20 de julho. Na sequência foi lido uma mensagem em nome do Legislativo aos colonos e os Motoristas que no dia 25 de julho celebramos o seu dia com muito orgulho e gratidão. Prosseguindo o presidente informa que as comissões se reuniram antes da sessão e emitiram os pareceres favoráveis a tramitação da matéria (Parecer nº15/2025 da comissão de justiça e redação e parecer nº 15/2025 da comissão de orçamento, finanças e tributação. Passando para a matéria do dia foi feito leitura do PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 045/25, DE 30 DE JUNHO DE 2025. AUTORIZA A CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Colocado em discussão ninguém se manifestou foi colocado em votação onde foi aprovado por unanimidade. Na sequência foi feito leitura do. PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 047/2025, DE 10 DE JULHO DE 2025. ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI MUNICIPAL Nº 1.163/2017, QUE DISPÕE SOBRE O SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE QUATRO IRMÃOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Posto em discussão ninguém se manifestou colocado em votação foi aprovado por todos. Passando para a leitura do PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 048/2025, DE 10 DE JULHO DE 2025. AUTORIZA A CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 048/2025, DE 10 DE JULHO DE 2025. AUTORIZA A CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Presidente colocou a disposição dos vereadores, ninguém quis se pronunciar, então colocou em votação foi aprovado por unanimidade. Ainda com a matéria do Executivo foi feito leitura do PROJETO DE LEI MUNICIPAL N° 049/2025, DE 10 DE JULHO DE 2025. AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CUSTEAR DESPESAS VOLTADAS À PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA PARA A ESCOLA.  Posto em discussão o vereador Ricardo Tomaz se pronunciou, após sua explanação foi posto em votação onde foi aprovado por unanimidade. Não havendo mais matéria do executivo passou se para a matéria do Legislativo onde foi feito leitura do Projeto de Lei Legislativo nº 03/2025, de 26 de junho de 2025. “Institui no âmbito do Município de Quatro Irmãos data comemorativa alusiva à instalação da Primeira Cooperativa Elétrica Rural do Brasil e dá outras providências”. Colocado em discussão os vereadores; Clóvis Eduardo Kujawinski, Juliano dos Santos, Lucélia Dogenski de Valle e José Carlos Balbinot se pronunciaram. O vereador Proponente Presidente José Carlos Balbinot faz um breve relato sobre o Marco Histórico da Usina Força e Luz. Após suas colocações foi posto em votação e foi aprovado por unanimidade. O Presidente passa a palavra para o Coordenador do Projeto Pólo de Turismo Judaico de Quatro Irmãos para falar e explicar sobre este projeto, o Jornalista Sérgio Lerrer enfatiza da importância em nosso município do reconhecimento deste marco histórico em nossa cidade, e da força que esta iniciativa dá ao Pollo Turístico. Passamos para a leitura do PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 001/2025, DE 10 DE JULHO DE 2025. DISPÕE SOBRE A PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAIS DO PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE QUATRO IRMÃOS REFERENTE AO EXERCÍCIO DE 2023. Colocado a disposição ninguém se pronunciou, foi colocado em votação, foi aprovado por todos. Na sequência foi apresentado em Plenário a INDICAÇÃO N° 15/2025 – Vereadora Lucélia de Valle -MDB e bancada. indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, que sejam adotadas as providências necessárias para a contratação de guarda patrimonial ou segurança para atuar na Escola Estadual de Ensino Médio Quatro Irmãos, utilizando-se de recursos do município, como forma de garantir maior segurança aos alunos, professores, servidores e comunidade escolar. Com a palavra a vereadora Indicante Lucélia ressalta da preocupação com as nossas crianças depois do ocorrido no município vizinho, ao mesmo tempo ela agradece ao Prefeito Municipal João Carlos Balbinot por tomar medidas urgentes em nossas escolas, por já mandar o projeto para que essa ação imediata seja realizada, e mesmo assim quer deixar registrada a sua Indicação demonstrando a sua preocupação com o ocorrido. O Presidente coloca a vereadora que sua indicação será anexada ao projeto já aprovado, onde essas medidas já foram tomadas. O Presidente deu a apalavra para o vereador líder de bancada vereador Juliano dos Santos onde faz leitura do ofício nº050/2025 endereçado ao Presidente do Centro Hospitalar Santa Terezinha solicitando que o atendimento aos pacientes seja mais humanizado ou seja com mais respeito e atenção as necessidades de cada um. Não havendo mais matéria para o dia passou se para Grande Expediente, os vereadores Jocemar Machado e Lucélia de Valle por compromissos particulares foram liberados pelo presidente, os demais vereadores usaram seu tempo para fazer suas explanações. Nada mais havendo a tratar o Presidente invoca a proteção de Deus e declara encerrada a presente Sessão Ordinária. A próxima Sessão ordinária será dia 29 de julho. Nada mais a constar encerro a presente ata que será assinada pelo Presidente e pelo 1ª Secretário.
JOSÉ CARLOS BALBINOT

                      VALDERI LUIZ TALASCA
         PRESIDENTE

                                             1ª SECRETÁRIO